
ИНФОРМАЦИЯ О ВИДАХ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МИКРОЗАЙМОВ ОБЩЕСТВОМ С 

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МАСЬТАР» 

 

Условия предоставления микрозайма  

Заемщик- физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста, либо, в случаях, установленных 

законодательством, до достижения 18-летнего возраста, получающее по договору микрозайма 

денежные средства, которые он обязуется вернуть в установленный срок с выплатой процентов (п. 2 

Правил предоставления микрозаймов ООО «Масьтар» от 22.09.2025 (далее – Правила). 

Выдача микрозаймов под залог производится гражданам Республики Беларусь, а также 

иностранным гражданам и лицам без гражданства (имеющим регистрацию в Республике Беларусь), 

достигшим 18-летнего возраста, либо, в случаях, установленных законодательством, до достижения 

18-летнего возраста (п. 8 Правил). 

 

Способы обеспечения исполнения обязательств по договору микрозайма 

Микрозаем выдается под залог драгоценных металлов и движимого имущества, в том числе 

транспортных средств, предназначенного для личного, семейного или домашнего использования, 

согласно перечню, указанному в Приложении 1 к Правилам (п. 9 Правил). 

Под движимым имуществом, предназначенным для личного, семейного или домашнего 

использования и принимаемым ломбардом в залог, понимаются новые и бывшие в употреблении 

товары, пользующиеся спросом, не требующие ремонта и отвечающие санитарно-гигиеническим 

требованиям (п. 45 Правил). 

  

Отличительные условия предоставления микрозайма  

Закладываемое имущество подлежит передаче заемщиком во владение заимодавцу (п. 50 

Правил). 



Приложение № 2 к Правилам предоставления микрозаймов 
 

РАЗМЕР ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО ДОГОВОРАМ МИКРОЗАЙМА 
 
 

1. По микрозаймам, выдаваемым под залог драгоценных металлов 

Размер процентной ставки по договору микрозайма в день, без НДС 

 
Размер микрозайма, 

рублей 

 

от 5,00 до 50,00 
 

от 50,01 до 200,00 
 

от 200,01 до 500,00 
 

от 500,01 до 1000,00 
 

от 1000,01 до 2000,00 
 

от 2000,01 и более 

 
Тариф 

«Старт» 

 

1,89% 
 

1,69% 
 

1,29% 
 

0,79% 
 

0,59% 
 

0,49% 

Годовая 

процентная Тариф 

ставка «VIP» 

 

689,85 1,69% 
 

616,85 1,39% 
 

470,85 1,19% 
 

288,35 0,79% 
 

215,35 0,59% 
 

178,85 0,39% 

Годовая 

процентная 

ставка 

 

616,85 
 

507,35 
 

434,35 
 

288,35 
 

215,35 
 

142,35 

 
Тариф 

«SuperVIP» 

 

1,49% 
 

1,29% 
 

0,89% 
 

0,69% 
 

0,49% 
 

0,39% 

 

Годовая 

процентна 

я ставка 
 

543,85 
 

470,85 
 

324,85 
 

251,85 
 

178,85 
 

142,35 

 
2. По микрозаймам, выдаваемым под залог иного личного имущества 

Размер процентной ставки по договору микрозайма в день, без НДС 

 
Размер микрозайма, 

рублей 
 

от 5,00 до 50,00 
 

от 50,01 до 200,00 
 

от 200,01 до 500,00 
 

от 500,01 до 1000,00 
 

от 1000,01 до 2000,00 
 

от 2000,01 и более 

 
Тариф 

«Старт» 

 

1,99% 
 

1,79% 
 

1,29% 
 

1,19% 
 

0,99% 
 

0,69% 

Годовая 

процентная Тариф 
ставка «VIP» 

 

726,35 1,79% 
 

653,35 1,59% 
 

470,85 1,19% 
 

434,35 1,09% 
 

361,35 0,89% 
 

251,85 0,69% 

Годовая 

процентная 

ставка 

 

653,35 
 

580,35 
 

434,35 
 

397,85 
 

324,85 
 

251,85 

 
Тариф 

«SuperVIP» 

 

1,49% 
 

1,29% 
 

0,89% 
 

0,79% 
 

0,69% 
 

0,59% 

 

Годовая 
процентна 

я ставка 
 

543,85 
 

470,85 
 

324,85 
 

288,35 
 

251,85 
 

215,35 

 
3. Тариф «Старт» для всех клиентов; тариф «VIP» для клиентов, обратившихся за услугами ломбарда 

более пяти раз; тариф «SuperVIP» для клиентов, обратившихся за услугами ломбарда более тридцати 

раз. 

4. По договорам заключенным с пенсионерами, процентная ставка за пользование микрозаймом 

составляет 0,99% в день (361,35% годовых), если в зависимости от суммы микрозайма не установлен 

меньший процент. 

5. Размер неустойки по договорам микрозайма до 1000,00 рублей составляет 0,5% в день от суммы 

микрозайма, по договорам от 1000,01 рублей - 0,25% в день от суммы микрозайма. 

 

 


