# <u>ИНФОРМАЦИЯ О ВИДАХ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МИКРОЗАЙМОВ ОБЩЕСТВОМ С</u> <u>ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МАСЬТАР»</u>

## Условия предоставления микрозайма

Заемщик- физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста, либо, в случаях, установленных законодательством, до достижения 18-летнего возраста, получающее по договору микрозайма денежные средства, которые он обязуется вернуть в установленный срок с выплатой процентов (п. 2 Правил предоставления микрозаймов ООО «Масьтар» от 22.09.2025 (далее – Правила).

Выдача микрозаймов под залог производится гражданам Республики Беларусь, а также иностранным гражданам и лицам без гражданства (имеющим регистрацию в Республике Беларусь), достигшим 18-летнего возраста, либо, в случаях, установленных законодательством, до достижения 18-летнего возраста (п. 8 Правил).

#### Способы обеспечения исполнения обязательств по договору микрозайма

Микрозаем выдается под залог драгоценных металлов и движимого имущества, в том числе транспортных средств, предназначенного для личного, семейного или домашнего использования, согласно перечню, указанному в Приложении 1 к Правилам (п. 9 Правил).

Под движимым имуществом, предназначенным для личного, семейного или домашнего использования и принимаемым ломбардом в залог, понимаются новые и бывшие в употреблении товары, пользующиеся спросом, не требующие ремонта и отвечающие санитарно-гигиеническим требованиям (п. 45 Правил).

#### Отличительные условия предоставления микрозайма

Закладываемое имущество подлежит передаче заемщиком во владение заимодавцу (п. 50 Правил).

## Приложение № 2 к Правилам предоставления микрозаймов

# РАЗМЕР ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО ДОГОВОРАМ МИКРОЗАЙМА

1. По микрозаймам, выдаваемым под залог драгоценных металлов

	Размер процентной ставки по договору микрозайма в день, без НДС							
Размер микрозайма, рублей	Тариф «Старт»	Годовая процентная ставка	Тариф «VIP»	Годовая процентная ставка	Тариф «SuperVIP»	Годовая процентна я ставка		
от 5,00 до 50,00	1,89%	689,85	1,69%	616,85	1,49%	543,85		
от 50,01 до 200,00	1,69%	616,85	1,39%	507,35	1,29%	470,85		
от 200,01 до 500,00	1,29%	470,85	1,19%	434,35	0,89%	324,85		
от 500,01 до 1000,00	0,79%	288,35	0,79%	288,35	0,69%	251,85		
от 1000,01 до 2000,00	0,59%	215,35	0,59%	215,35	0,49%	178,85		
от 2000,01 и более	0,49%	178,85	0,39%	142,35	0,39%	142,35		

2. По микрозаймам, выдаваемым под залог иного личного имущества

2. 110 микрозаимам, 1	Размер процентной ставки по договору микрозайма в день, без НДС							
Размер микрозайма, рублей	Тариф «Старт»	Годовая процентная ставка	Тариф «VIP»	Годовая процентная ставка	Тариф «SuperVIP»	Годовая процентна я ставка		
от 5,00 до 50,00	1,99%	726,35	1,79%	653,35	1,49%	543,85		
от 50,01 до 200,00	1,79%	653,35	1,59%	580,35	1,29%	470,85		
от 200,01 до 500,00	1,29%	470,85	1,19%	434,35	0,89%	324,85		
от 500,01 до 1000,00	1,19%	434,35	1,09%	397,85	0,79%	288,35		
от 1000,01 до 2000,00	0,99%	361,35	0,89%	324,85	0,69%	251,85		
от 2000,01 и более	0,69%	251,85	0,69%	251,85	0,59%	215,35		

- 3. Тариф «Старт» для всех клиентов; тариф «VIP» для клиентов, обратившихся за услугами ломбарда более пяти раз; тариф «SuperVIP» для клиентов, обратившихся за услугами ломбарда более тридцати раз.
- 4. По договорам заключенным с пенсионерами, процентная ставка за пользование микрозаймом составляет 0,99% в день (361,35% годовых), если в зависимости от суммы микрозайма не установлен меньший процент.
- 5. Размер неустойки по договорам микрозайма до 1000,00 рублей составляет 0,5% в день от суммы микрозайма, по договорам от 1000,01 рублей 0,25% в день от суммы микрозайма.